Sünniler arasında bilhassa güvenilirdir; bunlar Buhari, Müslim, İbn Mace, Ebu Davud, Tirmizi ve

Nesai'nin eserleridir.
11 İcma, Müslüman toplumun hukuk âlimlerinin fikir birliğidir. Bu kaynağın ilk harici gerekçelendirmesi,

hususi bir kararla ilgili ifadede bulunan Şeybani (Hanefi hukukçu, 189/804) tarafından yapılmıştır:

“Müslümanlar bunun üzerinde mutabık kaldılar ve onu tasdik ettiler. Bu, Allah indinde Müslümanlar için

bir şeyin iyi ya da kötü olduğuna onay veren Peygamber'in otoritesi ile ilgilidir”. A.g.e s. 86. İslam hukuku,

Lawrence Friedman'ın terminolojisinde kapalı bir sistemdir: The Legal System: A Social Science

10. dipnotta a.g.e. s. 98; Tyan, 13. dipnotta a.g.e. s. 84.
41 Şâfii', Kitab ar-Risala, s. 66, (4-5, 18-20), 69 (17-18), 70 (31-33), H. 1321. (tercümesi; Khadduri, Treatise on

Moslem Jurisprudence, 1961); 7 Şâfii', Kitab al-Umm, s. 270 (33) - 271 (3), 271 (15), 272 (30-33), H. 1325. Şâfii',

(v. 204/820) İslam hukukunun dört Sünni ekolünden birine adını vermiştir ve fıkıh ilminin öncüsü

olarak anılmaktadır. Coulson, A History of Islamic Law, s. 61, 1964.

isimlendirdiği kolayca anlaşılır.50

Pezdevî ve Serahsî

Şâfii'nin reddetmesine karşın istihsan, Ebu Hanife51 taraftarları nezdinde

hukuki akıl yürütmenin varlığını sürdüren bir kavramdı. Pezdevî (v. 482/1089)52 ile

Serahsî'nin (v. 483/1090)53 çalışmaları istihsanı yeniden tanımladılar ve bu kavramı

ilgili yerlerdeki detaylı tartışmalarda birçok örnekle meşrulaştırmaya çalıştılar.

Onlara göre istihsan şu iki şeyden biri olabilirdi: (1) (a) Kur'an veya sünnetteki bir

gelenek (athar), (Gazali'nin üçüncü tanımında kabul ettiği anlamda) ya da (b) icma'

önceliği ya daha önceden belirli öncelikler ya da hukukun gerekçeli yorumu üzerine

dayandırılmıştır.

Pezdevî ve Serahsî tarafından tanımlanan birinci tür istihsana gelince,

burada Kur'an, sünnet veya icma' tarafından dikte edilen çözümün analojiyle akıl

50 Mustasfa, s. 274 (4).
51 Ebu Hanife (v. 150/767), İslam hukukunun Sünni bir ekolüne adını vermiştir.
52 Pezdevî, Kanz al-Wusûl ila Ma’rifat al-Usûl, 4 Buhari, Kashf al-Asrar, s. 1125 (1) - 1126 (10), (şerhte) H.

1307. [bundan itibaren (şerhe işaret ettiğimizde) Pezdevi olarak aktarılacak ve Buhari (metne işaret

ettimizde)].

birçok insanın bu suya ihtiyaç duyması sebebiyle fıkhın kirli su hakkındaki genel

çözümü, kıyas yoluyla zaruret lehine reddedilir.59

Zaruret halinin bizzat kendisi elbette İslam hukukunun bir kaynağı değildir.

Buhari (v. 730/1329), Pezdevi’nin çalışmaları üzerine yaptığı şerhinde, zaruret

dolayısıyla akıl yürütmenin Kur’an ve sünnet tarafından ortaya konulan bir prensip

olarak meşrulaştırıldığına dikkat çekmiştir.60 O, bunun icma ile savunulduğunu

belirtmekle beraber 61 icma kavramı yerine ittifak kavramını kullanır.

Şafii’ler ve Hanefiler arasında ihtilaf olmadığı görülmektedir. Ancak Şafii’nin

eleştirisini daha çok onun (istihsanın) suistimaline, doğrusunu söylemek gerekirse

onun bir kadı adaleti biçimi almasına yönelttiği görülür. Sonraki bir Şafii yazar bu

konuda iki okulun görüşlerini uzlaştırmak için çalışmıştır. Amidi (v. 631/1233),65

Gazali’nin İslam hukukundan herhangi bir dayanağı olmaksızın, duygular veya

sezgilerden meydana gelen olarak nitelendirdiği istihsanı reddetmesine

katılmaktadır. Ancak bunun fukaha arasında ihtilaflı bir konu olmadığını

belirtmiştir. 66 Keyfi görüş herkes tarafından reddedilmiştir.

İstihsan kavramı şu kapsamda tartışılmıştır; Maliki

hukukçular, hukuki bir çözüm olarak tercihen istihsanı kabul ettiler ancak olası

hukuki çözümler, istislah olarak bir hukuki akıl yürütme yöntemi olan istidlal mürsel

(kamu yararının gözetilmesi) yoluyla elde edilenleri de içermektedir. Bir Maliki

müellif Şatıbi (v. 790/1388), Maliki doktrininde “genel kanaatin aksine istihsana özel

bir ilgi ile bağlılık olduğunu iddia etmektedir. Bu, analojiyle akıl yürütmeyle

kıyaslandığında tercihen istidlal mürsele başvurulmasını gerektirir”.71 Şatıbi istihsanı

daha güçlü kabul edilen diğeri lehine vazgeçilen bir kaynak olarak tanımlamış ancak

daha güçlü delilin yalnızca sarih (açık) olmadığını aynı zamanda zımni (gizli) de

olduğunu vurgulamıştır ve istislah ikinci kategoride yer almıştır.72 Doğruyu söylemek

gerekirse Maliki ekolü olası alternatifler üzerinde istislah yoluyla çözümlemeyi tercih

ederek istihsana yeni bir boyut kazandırmıştır. İstislah sadece kişinin hislerine dayalı

olmamakla birlikte daha ziyade bir bütün olarak Kanun koyucunun maksadından

69 Malik, (v. 179/795) İslam hukukunun Sünni bir ekolüne adını vermiştir.
70 Tyan, makalesinde (13. dipnotta a.g.m. s. 96) istislah kavramını şöyle tanımlar: “Orjinal yapısı içinde bu

yöntem şu ifadelerle özetlenebilir: İdarenin meseleleri düzenlemedeki amacını gösteren genel “menfaatler”

(mesalih) üç sınıfa ayrılır.

adına bu alanda daha fazla araştırma yapılması gerekir.

İbn-i Teymiyye

Dört Sünni ekolden son olarak Hanbelî ekolünü ele alacağız. İbn-i Hanbel76

doktrininin savunucuları arasında Şafiî eğilimi, istihsan kavramını çürütmek için

yeniden ortaya çıkar.77 Ancak, İbn-i Teymiyye’nin (v. 728/1328)78 çalışması birkaç

Hanbelî âlimin bu kavramı kabul ettiğini gösterir. İbn-i Hanbel, mudarebe

73 Muwâfaqât, s. 206 (2-3).
74 Gümüş madeni para.
75 Muwâfaqât, s. 207 (3-5, 7-8).
76 İbn-i Hanbel (v. 241/855) İslam hukukunun dört Sünni ekolünden birine ismini vermiştir.
77 Bkz. ör; Ibn Qudâma (v. 620/1223) Gazali'nin üç yönlü istihsan tasvirinin esasını neredeyse kelimesi

kelimesine yeniden şekillendirmiştir. Ibn Qudâma, Rawdat an-Nâzir wa Junnat al-Munâzir, s. 407-411, H.

1343.
78 Ibn Taymiya, Mas'alat al-Istihsan, editör: Makdisi, “Ibn Taimiya's Autograph Manuscript on Istihsan:

sözleşmesi,79 teyemmüm,80 Sevad -Irak'ın eski adı- arazisinin elde edilmesi81 ve ekim

için araziye el konulması82 olaylarında analojiyle akıl yürütmeden (kıyas) ziyade

istihsan yoluyla çözümü savunmaktadır. Kadı Ebu Ya'la (v. 458/1066), Ebu'l-Khattab

el-Kalwadhawi83 (v. 510/1116) ve İbn-i Akil (v. 153/1119) gibi Hanbelî hukuk âlimleri

istihsanı, Kuran, sünnet veya icma nezdinde daha üstün addedilen bir hukuki

normun (hüküm) diğeri için terk edilmesi olarak açıklamışlardır. Bir esastan

tümdengelimli akıl yürütme (istidlal) diğerinden daha büyük öneme sahip olduğu

82 Zorla birinin arazisine el koyarak üzerinde ekim yapmaya ilişkin olarak İbn-i Hanbel, istihsana göre ve

analojiyle akıl yürütmeye zıt olarak; bitkilerin arazi sahibine kalacağını fakat masrafları el koyan kişiye

ödemesi gerektiğini ifade eder. İstihsan, s. 457 (3-4).
83 Metinde, “Ebu'l-Khattab el-Kalwadhawi (v. 510/1116) şeklinde aktarılan isim Ebü’l-Hattab Mahfûz b.

El-Hasen el-Kelvezânî el-Bağdâdî olmalıdır. 432/1041 tarihinde dünyaya geldi. Nisbesinden çok Ebü’l-

Hattab künyesiyle tanınmıştır. Zirikli kaynak göstermeden Bağdat’ta doğduğunu söylemektedir. Ancak

eserlerini yayımlayan araştırmacılar klasik kaynaklardaki “Kelvazalı, sonra Bağdatlı” ifadesinden

hareketle Bağdat’ın 1 fersah güneyindeki Kelvezâ köyünde doğmuş ve küçük yaşta Bağdat’a göç etmiş

kavramı hakkında illetin tahsisi (tahsis el-‘illa) şeklinde bir tartışmayı ortaya

çıkarmıştır.

İlletin tahsisi kavramı, İslam hukuk ilminin başlarında ortaya çıkmıştır. İbn-i

Teymiyye'nin tezine geçmeden önce bunun kökeninden bahsetmek yararlı olacaktır.

Pezdevî ve Serahsî bu fikri, ilk Hanefi müelliflerden Kerhi'ye (v. 340/952) 86

dayandırdılar. Bu, "illetin varlığına bir mani nedeniyle hukuk normunun (fıkhi

hüküm) mevcut olmaması"87 manasında anlaşılmıştır. Diğer bir deyişle, Kur'an ya da

sünnetteki bir olaya ilişkin hukuk normu, kendi üzerine bina edildiği illeti açıkça

belirten bir metin olmadan var olabilir.